
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 (L 126), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. februar 2025.  

 

Spørgsmål nr. 2:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8/2-2025 fra Niels Fhær Larsen, jf. L 

126 – bilag 3?” 

 

Svar: 

Retten til den fri abort er en grundlæggende kvinderettighed, og retten til at kvinder 

kan bestemme over deres egen krop og deres eget liv er helt afgørende for 

ligestillingen. 

 

I Danmark er der generelt bred opbakning til den fri abort, og til at kvinder skal kunne 

træffe beslutninger om deres eget liv – også når det gælder det svære valg om en 

eventuel abort.  

 

Der er mange forskellige perspektiver og hensyn, som skal balanceres i forhold til 

abortgrænsen – herunder både sundhedsfaglige og etiske. En ugegrænse på 

udgangen af 18. graviditetsuge beror på en bred politisk aftale og tager både hensyn 

til kvinders ret til selvbestemmelse og til fosterets mulighed for overlevelse.  

 

Jeg kan i øvrigt henvise til lovforslagets bemærkninger, hvor baggrunden for 

ændringen af ugegrænsen nærmere er uddybet, herunder at erfaringer fra Sverige 

har vist, at en højere ugegrænse generelt ikke medfører flere eller senere aborter, og 

at en ugegrænse på udgangen af 18. graviditetsuge sikrer en bred margin op til 

levedygtighedskriteriet.  

 

Sundhedspersoner vil fortsat have mulighed for at anmode om ikke at medvirke til 

aborter, hvis det strider mod deres religiøse eller etiske opfattelse.   

Man kan ikke tale om retten til den fri abort uden samtidig at se den i et større og 

historisk perspektiv. Retten til den fri abort blev indført i 1973 efter mange årtiers 

kamp, hvilket var et nødvendigt skridt for kvinders sundhed og selvbestemmelse.  

 

I en tid hvor dele af verden tilbageruller kvinders rettigheder, er det min opfattelse, 

at vi i Danmark skal styrke kvinders rettigheder og sikre, at vi har tidssvarende regler 

på abortområdet.    
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